Se il disordine della volontà è tanto grande da compromettere l'ordine della giustizia si parla di peccato mortale, in quanto l'anima viene allonta-

²⁵ Cfr. *Brevil.*, III 8 (V 237); *II Sent.*, d. 41, a. 2, q. 2 (II 950-953).

²⁶ *Brevil.*, III 1 (V 231): «Quia vero corruptio est et non nisi boni; et omnis corruptio in re corruptibili est: ideo non est nisi in bono; ac per hoc, cum voluntas libera corrumpat in se ipsa modum, speciem et ordinem, deficiendo a vero bono, peccatum omne in quantum huiusmodi et est a voluntate, sicut a prima origine, et est in voluntate, sicut in proprio subiecto»; tr. it. cit., 129.

²⁷ Cfr. *ivi*, III 8 (V 236): «Quod si medio modo fit, ut consensus sit sine opere, aut quia vult in opus procedere, sed non potest; tunc voluntas reputatur pro facto, nec minus culpabilis est, quam si in ipso facto deprehenderetur».

²⁸ Cfr. *ivi*, III 1 (V 231).

²⁹ Cfr. AGOSTINO IPP., *De vera rel.*, 14, 27 (PL 34, 133): «peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium».

³⁰ *Brevil.*, III 1 (V 231): «ex quibus colligitur, quod "peccatum non est appetitio malorum rerum, sed desertio meliorum"; et ideo in appetitu voluntatis est modi, speciei et ordinis corruptivum», tr. it. cit., 129; cfr. AGOSTINO IPP., *De vera rel.*, 14, 27 (PL 34, 133).

nata da Dio che è la fonte della vita. Se, invece, l'ordine è alterato lievemente, ma non distrutto, si parla di peccato veniale. Volendo esplicitare in cosa consista tale ordine che deve essere rispettato, nel *Breviloquium*, Bonaventura afferma che il bene immutabile deve essere considerato superiore a quello mutevole, la ragione è tenuta a controllare gli impulsi sensibili, il bene morale va preferito all'utilità³¹ e bisogna considerare la volontà di Dio come assolutamente superiore alla volontà dell'uomo³². Rispetto a quanto previsto dall'ordine impresso da Dio, sia la trasgressione, intesa come realizzazione di atti moralmente scorretti, sia l'omissione di ciò che si è tenuti a fare, rappresentano delle forme di rigetto della legge divina.

5. *La sinderesi*

Per sottolineare il ruolo della ragione nell'ambito della scelta del comportamento morale, Bonaventura parte dal presupposto che nell'uomo siano presenti due distinti moti: uno guidato dall'istinto sensibile che concerne la corporeità, e l'altro dipendente dalla razionalità propria della mente. Secondo l'ordine della creazione, alla ragione spetta il comandare, mentre la componente corporea è tenuta a ubbidire; quando ciò non si verifica, la rettitudine dell'anima viene meno. Poiché a ogni moto corrisponde uno specifico desiderio, Bonaventura parla di un *duplex bonum*, un bene carnale, visibile e temporale e un bene spirituale, invisibile ed eterno³³. A causa di tale duplicità, l'uomo è continuamente tentato di allontanarsi dalle indicazioni della ragione, cadendo così nell'errore. Per ciò Dio, in quanto è sommamente buono, ha fornito un sostegno alla volontà, in modo da garantire che essa segua la ragione e possa volere rettamente: si tratta della sinderesi «a cui è proprio rimproverare il male e spingere al bene»³⁴.